



ACLARACIÓN No. 1

**Licitación Abierta DR-CAFTA LA No. 15/2015
"CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE REPRODUCCIÓN DE PAPELERÍA PARA USO MEDICO
PARA LAS REGIONES DE SALUD DEL MINSAL"
FONDO GENERAL**

Se hace del conocimiento de las personas jurídicas y naturales participantes en la licitación en mención, que deben tomar en cuenta al presentar su oferta las aclaraciones a las siguientes preguntas:

Pregunta 1:

¿Cuál es la fecha de presentación de ofertas? Ya que en la hoja de seguimiento en COMPRASAL, aparece 18 de Septiembre y en la Página 10 de las bases de Licitación Abierta apartado H. H.1 dice 28 de Septiembre.

Respuesta:

La fecha de recepción de ofertas es el 28 de Septiembre de 2015, de acuerdo a la publicación del periódico y Base de Licitación.

Pregunta 2:

Las solvencias solicitadas en el Literal "K" y "K1" ¿deben ser originales o podemos presentar las emitidas electrónicamente?

Respuesta:

En la **Parte I, Romano II, Literal K Solvencias y documentos obligatorios para evaluar la capacidad legal del ofertante**, de la Base de Licitación, se establecen las dos formas de presentación de las Solvencias: en original en el formato tradicional o por medio del Sistema Electrónico, por lo que cualquiera de las dos formas es válida.

Pregunta 3:

Las Garantías de Cumplimiento de Contrato y Garantía de Buen Servicio, deben presentarse el día de recepción de las ofertas o solo las presentará la empresa adjudicada posteriormente.

Respuesta:

La única Garantía que se presenta junto con la oferta es la Garantía de Mantenimiento de Oferta; solamente la Empresa que resulte adjudicada deberá garantizar el cumplimiento del Contrato y la calidad del buen servicio.



Pregunta 4:

Con respecto a la constancia de Clasificación de riesgo, es posible presentar una constancia de La Centroamericana, S. A. (compañía Afianzadora), la cual entendemos es una Institución debidamente acreditada en la Superintendencia del Sistema Financiero; debido a que nuestra empresa no ha requerido el uso de créditos con la Banca u otra Institución Financiera.

Respuesta:

Deberá presentarla de acuerdo a lo establecido en la Parte I, Romano II, Literal L **Documentos para evaluar la capacidad financiera del ofertante**, específicamente lo descrito en el literal L.1 sub literal b) Original de Constancia de Líneas de Crédito emitidas por una Institución Autorizada por el Sistema Financiero en donde certifique la categoría de cliente "A1" ó "A2" y que dichas constancias reflejen un monto igual o mayor a (\$19,543.37), dicho documento deberá estar fechado dentro de los 30 días calendario previos a la fecha de apertura de ofertas; así como también considerar lo descrito en la Parte III Romano IV literal b) **Evaluación de la Capacidad Financiera**, específicamente lo relacionado en cuanto a las Referencias Bancarias.

Pregunta 5:

Renglón 1

En las especificaciones técnicas dice 4 x 12 cms y la muestra física presentada por el MINSAL está a 4 x 2 cms. ¿Cuál es la medida a considerar?

Respuesta:

Se aclara que la medida correcta es de 4 cms x 2 cms, de acuerdo a la muestra que se encuentra en el expediente del proceso.

Pregunta 6:

En ítem 1 de sticker especifican que necesitan 25 viñetas en tamaño carta, tomando en cuenta el cambio de medida (4cm x 2cm) en nuestro montaje nos caben 65 etiquetas en un pliego tamaño carta, y necesitamos saber cuántos diferentes diseños serian; quedamos a la espera de su aclaración.

Respuesta:

Para el Renglón No. 1, se aclara que la medida es de 4 cms. x 2 cms. de acuerdo a la muestra que se encuentra en el expediente del proceso; de un solo diseño, en una hoja de papel bond tamaño carta, la cantidad de viñetas en una hoja, queda a discreción del ofertante, siempre y cuando se cumplan con la medidas y la cantidad total solicitada en la base de licitación.



Pregunta 7:

Item 1

Viñetas Adhesivas la cantidad 1,200,000 ¿Es correcta? .

Respuesta:

Para el renglón No. 1 la cantidad solicitada es 1,200,000 viñetas.

Pregunta 8 :

Renglón 3.

Se refiere a juego de 3 hojas. ¿Se entregaran engrapadas en una esquina cada juego o en block de 50 juegos (3 hojas = 1 juego)?

Respuesta:

Se aclara que es un juego de 3 hojas, engrapadas cada juego, en tinta negra, tiro y retiro.

Pregunta 9:

ítem 3.

Serían 16,450 blocks de Formulario para notificación de enfermedades? Y cuando dice consta de tres formularios ¿Se refiere a que es original y dos copia?

Respuesta:

Se aclara que son 16,450 juegos engrapados, que constan de 3 hojas cada uno; tiro y retiro; la información que contiene cada hoja es diferente.

Pregunta 10 :

Renglón 5.

¿El papel bond b-16 será blanco?

Respuesta:

Se aclara que el papel bond es base 16 color blanco.

Pregunta 11 :

Renglón 5.

Formulario para recetas de medicamento controlados, estos serían blocks de 50 juegos (original y copia)= 100 hojas o block de 25 juegos (original y copia)= 50 hojas.

Respuesta:

Se aclara que es block de 50 juegos (original y copia cada juego), equivalente a un total de 100 hojas.



Pregunta 12 :

Renglón 7.

¿El papel bond b-20 será blanco?

Respuesta:

Se aclara que el original es en papel bond, color blanco, base 20.

Pregunta 13 :

Renglón 9.

¿A qué se refiere con 43 tiros?

¿La muestra física presentada por MINSAL está impresa a dos tintas negro y amarillo al tiro y retiro a una tinta negra y en las especificaciones técnicas dice impreso a una tinta negra ¿a cuántas tintas se imprimirá?

Respuesta:

Se aclara que se requiere en papel bond, base 20, a una tinta, tiro y retiro, con una medida de 8 ½" x 11" y que la descripción de 43 tiros no se deberá considerar dentro de la especificación técnica requerida para este renglón.

Pregunta 14 :

Renglón 9.

Block de Historia Clínica, a que se refiere con 43 tiros?

Respuesta:

Se aclara que la descripción de 43 tiros, no se deberá considerar dentro de la especificación técnica requerida para este renglón.

Pregunta 15 :

Renglón 10.

Block de Reporte mensual de consumo y existencia de medicamentos dentro de estos irán 4 diseños diferentes? Y a que se refiere con 13 juegos.

Respuesta:

Se aclara que 1 reporte mensual consta de 13 juegos diferentes (original y copia cada juego) equivalentes a 26 hojas cada juego; y que en cada block se requieren 4 reportes (en total 104 hojas).



Pregunta 16:

Renglón 11.

Block de Reporte mensual de consumo y existencia de insumos médicos, dentro de estos irán 4 diseños diferentes? Y a que se refiere con 7 juegos.

Respuesta:

Se aclara que 1 reporte mensual consta de 7 juegos diferentes (original y copia cada juego), equivalentes a 14 hojas y que en cada block se requieren 4 reportes mensuales (haciendo un total de 56 hojas).

Pregunta 17:

Renglón 12.

Blocks Tabulador diario, estos serán 50 block de 4 juegos de 17 hojas cada uno o sea cada block contendrá 68 hojas?.

Respuesta:

Se aclara que son 50 block de 17 hojas sin copia, el block consta de 4 juegos de 17 hojas haciendo un total de 68 hojas por block.

Pregunta 18:

Renglón 13.

La muestra física presentada por MINSAL está impresa solo tiro y en las especificaciones técnicas dice tiro y retiro ¿Cómo se debe considerar?

Respuesta:

Se aclara que es solo tiro, de acuerdo a la muestra que se encuentra en el expediente del proceso.

Pregunta 19 :

Renglón 17, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28 y 30.

¿El producto final será entregado en hojas sueltas o en block de 100 hojas?

Respuesta:

Se aclara que de acuerdo a lo descrito en la Parte II, romano III, literal **C.3 Condiciones de entrega** se describe que se requieren fajadas de 100 en 100, en paquetes de 1,000 unidades cada uno.



Pregunta 20:

Renglón 19.

La muestra física presentada por MINSAL está impresa tiro y retiro y en las especificaciones técnicas dice solo tiro ¿Cómo se debe considerar? ¿El producto final será entregado en hojas sueltas o en block de 100 hojas?

Respuesta:

Se aclara que se requiere tiro y retiro, y el producto final deberá ser entregado de acuerdo a lo descrito en la Parte II, romano III, literal **C.3 Condiciones de entrega**; se requieren fajadas de 100 en 100, en paquetes de 1,000 unidades cada uno.

Pregunta 21 :

De los ítems 21 y 23, es posible ofertar alternativa de un material diferente y de mejor calidad que el papel periódico que requieren?

Respuesta:

Se aclara que no se acepta otro tipo de papel, se mantiene el tipo de papel solicitado en el Anexo No. 1 Condiciones y Especificaciones Técnicas de la base de licitación.

Pregunta 22:

Renglón 27.

La muestra física presentada por MINSAL está impresa solo tiro y en las especificaciones técnicas dice solo tiro y retiro ¿Cómo se debe considerar? ¿El producto final será entregado en hojas sueltas o en block de 100 hojas?

Respuesta:

Se aclara que se requiere solo tiro y el producto final deberá ser entregado de acuerdo a lo descrito en la Parte II, romano III, literal **C.3 Condiciones de entrega**, se requieren fajadas de 100 en 100, en paquetes de 1,000 unidades cada uno.

Pregunta 23:

Renglón 29.

La muestra física presentada por MINSAL está impresa a dos tintas negro y amarillo al tiro y retiro a una tinta negra, y en las especificaciones técnicas dice impreso a una tinta negra ¿a cuántas tintas se imprimirá? ¿El producto final será entregado en hojas sueltas o en block de 100 hojas?



Respuesta:

Se aclara que se requiere a tinta negra el tiro y retiro; el producto final deberá ser entregado de acuerdo a lo descrito en la Parte II, romano III, literal **C.3 Condiciones de entrega**, se requieren fajas de 100 en 100, en paquetes de 1,000 unidades cada uno.

Pregunta 24:

Renglón 31.

Cada juego irá engrapado con pasta o engomado tipo block con respaldo? Si fueran engomados ¿De cuantos juegos de 43 tiros se consideraran en el block?

Respuesta:

Se aclara que cada juego se requiere engrapado, sin pasta.

Pregunta 25 :

Renglón 31.

Juegos de tabulador diario, a que se refiere con 43 tiros?

Respuesta:

Se aclara que con 43 tiros se refiere a 43 formularios diferentes.

Pregunta 26:

Renglón 32.

Tarjeta de Reemplazo la cantidad es 800 ò 800,000?

Respuesta:

Se aclara que la cantidad solicitada son 800 tarjetas reemplazo de expediente.

Pregunta 27 :

Renglón 33.

La muestra física presentada por MINSAL está impresa solo tiro y en las especificaciones técnicas no se menciona. ¿Se considera exacto a la muestra física?

Respuesta:

Se aclara que se requiere solo tiro, de acuerdo a la muestra que se encuentra en el expediente del proceso.



Pregunta 28:

Renglón 34.

La muestra física presentada por MINSAL está impresa tiro y retiro y en las especificaciones técnicas no se menciona. ¿Se considera exacto a la muestra física?

Respuesta:

Se aclara que se requiere tiro y retiro, de acuerdo a la muestra que se encuentra en el expediente del proceso.

Sin más sobre el particular, me suscribo

Atentamente,

San Salvador, 21 de Septiembre de 2015.

Licda. Isela de los Ángeles Mejía
Jefe UACI.